1

総合工学委員会（第 26 期・第 19 回）議事要旨

１．日 時：令和７年４月 14 日（月）12:10～13:00

２．会 場：日本学術会議 ６階会議室６-Ｃ(3)及びオンライン

３．出席者：岡本裕巳、岸本康夫、越塚誠一、笹木圭子、高田保之、玉田薫、宮崎恵子、

      関村直人

  オンライン：荒川泰彦、金田千穂子、小山田耕二、辻佳子

  事務局：冨岡千香子

（敬称略）

４．議 事

(1) 各分科会からの報告と意見交換（資料1および資料2）

 玉田委員長より、「総合工学委員会」の活動状況が報告された。

 荒川委員より、「ICO分科会」の活動状況が報告された。

 玉田委員長より、「総合工学企画分科会」の活動状況が報告された。

 関村委員より、「原子力安全に関する分科会」の活動状況が報告された。

 小山田委員より、「科学的知見の創出に資する可視化分科会」の活動状況が報告された。

 玉田委員長より、「未来社会と応用物理分科会」の活動状況が報告された。

 高田委員より、「エネルギーと科学技術に関する分科会」の活動状況が報告された。

 宮崎副委員長より、「フロンティア人工物分科会」の活動状況が報告された。

 金田委員より、「計算科学シミュレーションと工学設計分科会」の活動状況が報告された。

 辻委員より、「工学システムに関する安全・安心・リスク検討分科会」の活動状況が報告

された。

 笹木委員より、 「サーキュラーエコノミーのための資源・材料の循環利用検討分科会」の

活動状況が報告された。

(2) 日本学術会議に関する報告と意見交換

 玉田委員長より、日本学術会議主催学術フォーラムの募集について紹介があった。

以上

＜配布資料＞

資料0 開催通知

資料1 活動報告書_総合工学委員会

資料2 シンポジウム・意思の表出一覧